[bookmark: _GoBack]关于浦东新区2025年上海市家庭教育研究
课题申报工作的通知
各中学（含职校）：
上海市2025年度家庭教育研究课题申报工作即将开始，现将浦东新区有关事宜通知如下：
一、选题
1.上海市教科院家庭教育研究与指导中心制定的《上海市中小幼学校家庭教育指导研究”十四五”课题指南》（见附件1）可作为申报人参考。申报人可根据实际情况选择或修改，也可以根据学校的实际需要自行拟定课题进行申报。
    2.如申报重点课题，主持人须由学校行政管理干部领衔，通过评审后将由市教科院普教所、市教科院家教中心共同批准立项。对申报重点课题的方案，达到一定水平但未立项为重点课题的，将直接立为规划课题。
二、申报
1.每个家庭教育指导实验基地校（园）申报1项；非基地校（园）在市给予的申报名额内，根据课题质量依次申报。
2.申报人应是课题的实际主持人，已立项市级课题但未结题的学校不能申报本轮课题。课题研究时间原则上不超过两年。
3.课题申报人须按要求填写《上海市家庭教育研究“十四五”规划课题2025年申请书》。（见附件2）
4.课题申报须经申请人所在单位同意，并交由浦东新区相关部门统一推荐，申报截止日期2025年5月10日。
5.申报人需在申请书封面右上角注明类别，即“重点”或“规划”。
6.提交申报材料，完成以下三步：
①申请书须签名和加盖公章，纸质稿（2份）提交到：浦三路385号220室 张丽老师收。
②发送电子稿，以“学校名+课题名”为文件名发送到指定13917452188@163.com邮箱，提交的电子稿与文本稿需一致。
③扫面二维码，填写申报信息
[image: 0def5e4120282b3b117a160c3c14c5e]

请在5月10日17:00前完成，上述三项项事宜缺少任何一个环节，均视为无效申报，请务必注意。

附件1：上海市中小幼学校家庭教育研究“十四·五”课题指南（2025年度）
附件2：《上海市家庭教育研究“十四五”规划课题2025年申请书》

上海市浦东教发院德育研究指导部
2025年4月16日

附件1
          上海市中小幼学校家庭教育研究课题指南(2025年度)
一 、校家社协同共育的机制或组织
1. 学校家庭社会协同育人机制的构建研究
2. 校家社协同育人机制构建中学校主导性作用发挥研究
3. 校家社协同机制的创新案例研究
4. 新时代加强家庭家教家风落实机制研究
5. 学校家长委员会的工作机制与活力研究
6. 基于学情的家长学校课程体系构建与实践效果评估
7. 家校冲突的预防与化解机制研究
二 、协同共育促进学生健康成长
1. 数智时代校家社协同培养学生社会与情感能力的策略研究
2. 家庭教养方式对学生社会与情感能力发展的影响研究
3. 家校协同培养学生成长型思维的实践研究
4. 中小学生"社交孤岛"现象的家校归因分析研究
5. 代际差异视角下的社会与情感能力培养目标冲突研究
6. 青少年心理危机家校联防机制研究
7. 特殊群体社会与情感能力发展瓶颈的协同干预研究
8. 家庭生涯教育中的健康职业观培育研究
9. 学生理想信念教育的家校协同策略研究
三、政策热点与实践推进方向
1. 校家社协同育人政策在学校落地执行的研究
2. 学校构建“教联体”的路径或策略研究
3. 校家社协同推进中华优秀传统文化教育的实践
4. 人工智能背景下学校家校合作的现状与问题研究
5. 家庭中的科学教育及其指导研究

3

image1.png
2025 F REHNETIES IR
RIEE

KIZE /1383